
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.   31        DEL  12.04.2024  

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 - 

COMPONENTE 1 - RIFORMA 1.1 “POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E FORMAZIONE” 
PROGRAMMA “GARANZIA DI OCCUPABILITÀ DEI LAVORATORI - GOL”DECRETO 
DIRIGENZIALE N.1 DEL 08/01/2024, BURC N.5 DEL 11/01/2024- APPROVAZIONE  SCHEMA DI 

CONVENZIONE . 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO      addì   DODICI   del mese di  APRILE  dalle ore 12,30 

nella sala delle adunanze della Sede Municipale,  

La Giunta Comunale, previo avviso informale di   convocazione, si è riunita sotto la presidenza del 

Sindaco   Dr. Carmine LAURITO 

 

Nelle persone dei signori 

 

DR LAURITO Carmine 

 

Sindaco Presente 

DR  DI GREGORIO  Giuseppe  Vice Sindaco Presente 

 

DR.SSA PASCA Elvira Assessore Presente  

 

 

Partecipa all’adunanza l’Avv. Diana Positano, in qualità di Segretario Generale. 

 

IL PRESIDENTE 

 

- Constatato che gli intervenuti sono in numero legale; 

- Premesso che, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.L.vo 18.08.2000, n° 267, sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso i 

seguenti pareri rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile: 

 Il Responsabile del Servizio interessato: Parere  FAVOREVOLE 

 Il Responsabile del servizio di ragioneria: Parere FAVOREVOLE 

 

Dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CANNALONGA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail: comune.cannalonga@libero.it 
pec: comune.cannalonga@asmepec.it 

 
 

 

 

 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 - COMPONENTE 

1 - RIFORMA 1.1 “POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E FORMAZIONE” PROGRAMMA “GARANZIA DI 
OCCUPABILITÀ DEI LAVORATORI - GOL”DECRETO DIRIGENZIALE N.1 DEL 08/01/2024, BURC N.5 

DEL 11/01/2024- APPROVAZIONE  SCHEMA DI CONVENZIONE   

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità TECNICA, CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

IL RESPONSABILE  DELL’ UTC   IL RAGIONIERE 

F.to Geom. Mario De Cesare F.to Rag. Liberato Ramarro 

Ad Iniziativa del:  Sindaco 

  Assessore al ramo 

  Responsabile del Settore 

LA   GIUNTA  COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; in particolare, la Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " 

Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione” del PNRR; 

  il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 novembre 2021 “adozione del 

Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”, pubblicato in G.U. n. 306 

del 27 dicembre 2021;  

 il menzionato programma GOL si configura come una riforma del sistema delle politiche attive, in 

quanto fortemente orientato all’adeguamento delle competenze dei lavoratori rispetto all’evoluzione 

del mercato del lavoro nel periodo di post pandemia; l’articolo 1 del citato decreto del 5 novembre 

2021 prevede che le Regioni e le province autonome adottino un Piano regionale per l’attuazione di 

GOL previa valutazione di coerenza con il programma nazionale da parte dell’ANPAL, a cui è inviato 

per l’esame entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione dello stesso decreto;  

 

COMUNE DI CANNALONGA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail: comune.cannalonga@libero.it 
pec: comune.cannalonga@asmepec.it 

 
 

 

 

 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


 con deliberazione n. 84 del 28 febbraio 2022 la Giunta Regionale ha preso atto, in via provvisoria, 

della proposta di Piano Attuativo Regionale relativo al Programma Nazionale per la garanzia di 

occupabilità dei lavoratori (GOL), trasmesso con nota prot. 2022.0107996 del 25 febbraio 2022, per 

l’acquisizione del parere di coerenza da parte di ANPAL;  

 con la sopra richiamata deliberazione la Giunta Regionale si è riservata l’approvazione definitiva 

del Programma all’esito del parere di ANPAL, ai sensi dell’art. 1 del decreto interministeriale 14 

dicembre 2021 nonché delle interlocuzioni con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in 

ordine alle proposte presentate con nota prot. 2022-2816/UDCP/GAB/CG 

 DATO ATTO CHE  

-Con Decreto Dirigenziale n. 1 del 08/01/2024, pubblicato sul BURC n.° 5 del 11/01/2024 è stato 

approvato l’Avviso pubblico per la realizzazione in Regione Campania dei Tirocini previsti dal 

Percorso 4 del Programma GOL (Garanzia Occupabilità dei Lavoratori); 

 -Sono Beneficiari del programma GOL le persone fino a 65 anni di età, residenti e/o domiciliate in 

Campania, che sono, alternativamente, in almeno una delle seguenti situazioni: 

 Beneficiari di ammortizzatori sociali in costanza di rapporto di lavoro: le specifiche categorie di 

lavoratori sono individuate dalla Legge di Bilancio 2022; 

 Beneficiari di ammortizzatori sociali in assenza di rapporto di lavoro: disoccupati percettori di NASPI 

o DIS-COLL;  

Beneficiari di sostegno al reddito di natura assistenziale: percettori del Reddito di cittadinanza; 

Lavoratori fragili o vulnerabili: giovani NEET (meno di 30 anni), donne in condizioni di svantaggio, 

persone con disabilità, lavoratori maturi (55 anni e oltre), persone che sono in carico o sono 

segnalate dagli enti che operano nel sistema dei servizi sociali o sociosanitari e/o sono inserite in 

progetti/interventi di inclusione sociale;  

Disoccupati senza sostegno al reddito: disoccupati da almeno sei mesi, altri lavoratori con minori 

opportunità occupazionali (giovani e donne, anche non in condizioni di fragilità), lavoratori autonomi 

che cessano l’attività o con redditi molto bassi;  

Lavoratori con redditi molto bassi (i cosiddetti working poor): il cui reddito da lavoro dipendente o 

autonomo sia inferiore alla soglia dell’incapienza secondo la disciplina fiscale; 

 CONSIDERATO CHE:  

-Al fine di dare piena attuazione al programma è necessario, a norma della sezione 9 dell’Avviso in 

questione, individuare un Soggetto Promotore accreditato , mediante propri atti motivati ed 

attraverso criteri trasparenti e di evidenza pubblica  

-Tra i Soggetti Promotori da individuare, oltre al CPI è possibile affidarsi ad Operatori Privati 

accreditati, i quali possono sicuramente garantire un maggior supporto tecnico e consulenziale 

all’Ente 

Le attività previste dal Programma GOL consistono: 

 1. Reinserimento lavorativo: per le persone più vicine al mercato del lavoro, servizi di orientamento 

e intermediazione per l’accompagnamento al lavoro; 

 2. Aggiornamento: interventi formativi prevalentemente di breve durata e dal contenuto 

professionalizzante per lavoratrici e lavoratori più lontani dal mercato, ma comunque con 

competenze spendibili; 

 3. Riqualificazione: formazione professionalizzante più approfondita per lavoratrici e lavoratori 

lontani dal mercato e competenze non adeguate ai fabbisogni richiesti; 



 4. Lavoro e inclusione: in presenza di ostacoli e barriere che vanno oltre la dimensione lavorativa, 

oltre ai servizi precedenti si prevede l’attivazione della rete dei servizi territoriali (a seconda dei casi, 

educativi, sociali, socio-sanitari, di conciliazione);  

5. Ricollocazione collettiva: valutazione delle chanches occupazionali sulla base della specifica 

situazione aziendale di crisi, della professionalità dei lavoratori coinvolti e del contesto territoriale di 

riferimento per individuare soluzioni idonee all’insieme dei lavoratori stessi; 

 - Il Programma GOL mira a garantire: 

 1. Servizi uniformi in tutto il territorio nazionale. Le sue prestazioni costituiscono il livello essenziale, 

esigibile sulla base delle risorse disponibili; 

 2. Le persone cui si rivolge Gol sono molto diverse tra loro, per età, competenze, esigenze di 

conciliazione, contesto del mercato del lavoro, concrete opportunità occupazionali. Gli interventi 

offerti devono essere personalizzati sulla base di queste caratteristiche; 

 3. La normale operatività prevede la cooperazione tra servizi pubblici e agenzie per il lavoro, 

soggetti accreditati alla formazione, altri soggetti riconosciuti dalle Regioni, incluso il privato sociale;  

4. Per accedere al Programma GOL è necessaria l’attivazione di percorsi di inserimento lavorativo 

che devono essere individuati tramite soggetti abilitati a tale attività; 

DATO ATTO CHE  
 
-  a far data  dal  09.02.2024,   è stata pubblicata  la deliberazione  G.C N. 8 DEL 09.02.2024 
APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN 
OPERATORE PRIVATO ACCREDITATO PER IL SUPPORTO DELL’ ENTE NELLA 
REALIZZAZIONE DELLE MISURE CONNESSE AL PROGRAMMA “GARANZIA DI OCCUPABILITÀ 
DEI LAVORATORI.", con allegato  avviso,    per   la   individuazione del Soggetto Promotore 
accreditato al Programma Gol; 
 
-a conclusione del procedimento  di cui al precedente alinea   è stata  individuata   la  società   

PROJENIA SOCIETA’ COPERATIVA SOCIALI, codice fiscale/P.Iva 02571990643, codice CUP 

B21C22001960006, con sede legale in San Martino Valle Caudina (AV) via Casali Interni, n.56,  

83018, Prot. 526/2024; 

CONSIDERATO CHE l’Ente ha già inteso e vuole anche attualmente partecipare al Programma 

GOL al fine di inserire i soggetti indicati nel Programma dalla Regione Campania i cui costi dei 

tirocini saranno interamente a carico della Regione Campania e che all’Ente competerà solo 

l’attivazione della polizza Inail;  

RITENUTO, pertanto, potersi procedere in merito;  

PROPONE    (  A DELIBERATO) 

DI RECEPIRE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e costituisce parte integrante 

della presente deliberazione;  

DI MANIFESTARE la volontà di voler partecipare al Programma formativo GOL indetto dalla 

Regione, al fine di poter far inserire donne e uomini maggiorenni e fino ai 65 anni, residenti e/o 

domiciliate in Campania, che sono, alternativamente in almeno una di queste situazioni:  

1. Beneficiari di ammortizzatori sociali in costanza di rapporto di lavoro: le specifiche categorie di 

lavoratori sono individuate dalla Legge di Bilancio 2022;  

2. Beneficiari di ammortizzatori sociali in assenza di rapporto di lavoro: disoccupati percettori di 

NASPI o DIS-COLL;  

3. Beneficiari di sostegno al reddito di natura assistenziale: percettori del Reddito di cittadinanza;  



4. Lavoratori fragili o vulnerabili: donne in condizioni di svantaggio, persone con disabilità;  

5. Lavoratori maturi (55 anni e oltre), persone che sono in carico o sono segnalate dagli enti che 

operano nel sistema dei servizi sociali o sociosanitari e/o sono inserite in progetti/interventi di 

inclusione sociale;  

6. Disoccupati senza sostegno al reddito: disoccupati da almeno sei mesi, altri lavoratori con minori 

opportunità occupazionali (giovani e donne, anche non in condizioni di fragilità);  

7. Lavoratori autonomi che cessano l’attività o con redditi molto bassi;  

8. Lavoratori con redditi molto bassi (i cosiddetti working poor): il cui reddito da lavoro dipendente o 

autonomo sia inferiore alla soglia dell’incapienza secondo la disciplina fiscale;  

9. Neet/Non Neet (meno di 30 anni) con priorità ai beneficiari di politiche attive per il lavoro quali 

RdC e Naspi.  

3.Di Approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto  con la  società   PROJENIA 

SOCIETA’ COPERATIVA SOCIALI denominato Soggetto promotore, codice fiscale/P.Iva 

02571990643, codice CUP B21C22001960006, con sede legale in San Martino Valle Caudina (AV) 

via Casali Interni, n.56,  83018, così come da nota  protocollo 1265/2024 del 12.04.2024;  

4. Di Prendere Atto che il tirocinio avrà la durata dì 12 mesi, con decorrenza dalla data di 

sottoscrizione della convenzione/contratto tra Amministrazione Comunale, PROJENIA SOCIETA’ 

COPERATIVA SOCIALI denominato Soggetto promotore, codice fiscale/P.Iva 02571990643, codice 

CUP B21C22001960006, con sede legale in San Martino Valle Caudina (AV) via Casali Interni, n.56,  

83018   e tirocinante;  

5. Di impartire atto di indirizzo al Responsabile dell’UTC   affinché proceda all’assunzione 

dei conseguenziali atti di natura tecnico gestionale; 

6.Di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 

di cui al D. Lgs. n.267/2000. 

°°°°°°°°°°°°°°° 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la sopra  estesa proposta di deliberazione; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visti gli articoli 42 e 48 del Decreto  Legislativo    267/2000 e ritenuta la propria competenza a 
provvedere sull'oggetto; 

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui 
alla stessa; 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 
proposta che precede in tutte le sue parti; 

Successivamente con votazione unanime resa nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 
267/2000. 



OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 - 

COMPONENTE 1 - RIFORMA 1.1 “POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E FORMAZIONE” 

PROGRAMMA “GARANZIA DI OCCUPABILITÀ DEI LAVORATORI - GOL”DECRETO 

DIRIGENZIALE N.1 DEL 08/01/2024, BURC N.5 DEL 11/01/2024- APPROVAZIONE  SCHEMA DI 

CONVENZIONE   

Letto, confermato e sottoscritto 

   IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Carmine Laurito         F.to Avv. Diana Positano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 30 giorni 

consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco n° 1377 in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Prot. n. 1377 

Dalla residenza comunale, lì 19.04.2024 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Diana Positano 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal 19.04.2024 ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, co ° 4, del T.U. delle 

leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, 

approvato con D.L.vo 18/08/2000 n° 267 il giorno 19.04.2024; 

(X ) Perché dichiarata immediatamente esecutiva; 

( ) Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

Dalla Residenza Comunale, lì 19.04.2024 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Diana Positano 

 


